Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o

la
d

o
 e

m
:

0
1

/0
9

/2
0

2
5

 1
1

:2
4

:5
2

 n
o

 I
P

:
1

9
2

.1
6

8
.1

3
1

.3
0

 -
 N

ú
m

e
ro

 d
o

 p
ro

to
c
o

lo
:

2
0

2
5

.0
9

.0
1

-0
0

4
9

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 125/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Solicita ao Chefe do Poder Executivo, a Secretaria
Municipal de Assistência Social e Segurança
Alimentar e a Secretaria de Saúde,  informações
sobre dados estatísticos, incluindo os números de
casos e taxas referente ao suicídio no Município de
Maracanaú.

       O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar o
seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito, Vanderlange
de Sousa Gomes Secretária de Saúde, Meire Costa Lima Secretária de Assistência Social e

Segurança Alimentar, as informações sobre dados estatísticos, incluindo os números de
casos e taxas referente ao suicídio no Município de Maracanaú.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 1 de Setembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 01/09/2025
pelo CPF: ***.478.643-** no IP: 192.168.131.30

Amanda Oliveira Rodrigues Portela
Vereador(a) - PMN

JUSTIFICATIVA

A solicitação de informações sobre os dados estatísticos de casos de suicídio no
Município de Maracanaú se faz necessária para embasar a elaboração de políticas públicas
eficazes de prevenção e combate a esse grave problema de saúde pública. Compreender a
realidade local e identificar possíveis fatores de risco são passos fundamentais para o
desenvolvimento de ações preventivas e de apoio às pessoas em situação de vulnerabilidade.
Portanto, é imprescindível obter essas informações para garantir uma atuação eficiente e
direcionada por parte do Poder Legislativo em conjunto com o Executivo.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11703

aLegisGov Pág. 1 de 1